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1 Einführunq

1 .1 Bemerkungen zl.lln Steuerrecht

Am 1 .1 .1 980 sind in Kraft getreten

das Tabaksteuergesetz (TabStG 1980)

Dezember 1979 (BGBI. 1979 I S. 2118)

die Verordnung zur Durchführung des Tabak-
steuergesetzes (TabStDV) vom 21. Dezember 1919

(BGBr. 1979 r S. 22911.

Durch das TabStG 1 980 ist vor allem das natio-
nale Tabaksteuerrecht an Gemeinschaftsrecht
(Richtlinie 79/32/E1ylc zur Harmonisierung der
Tabaksteuer) angepaßt worden, und zwar im we-

sentlichen durch die

Einteilung der Tabakwaren in Gruppen und die
begriffliche Abgrenzung der Tabakwarengruppen
(§§ 1 und 2 TabStG),

tabaksteuerrechtliche Behandlung von Erzeug-
nissen, die anstell-e von Tabak andere Stoffe
enthal-ten (§ 3 TabstG),

Umwandlung der bisherigen Rohtabaksteuer für
Schnupf- und Kautabak in eine Erzeugnissteuer
(§§ 2, 4, 8 Abs. 3 rabstG).

Weitere wesentliche Anderungen sind

Die Steuerer.Ie.ichterungen für kleinere Be-

triebe sind - mit unterschiedlichen Über-
gangsregelungen für die verschiedenen Zweige
der Tabakindustrle - abgeschafft worden (§ 27

Abs. 1 bis 3 TabStG) .

Der Steuertarif für Zj-garetten ist geändert
worden (§ 4 Abs. 'l Nr. 3 TabStG). Der preis-
bezogene proportionafe Anteil der Tabaksteuer
wuroe erhöht, der mengenbezogene spezitische

)\AnteiI gesenkt-' . Diese Ivlodif izierung bej.n-
haltet keine Anderung der SteuerbefastunE,
sondern der Zigarettensteuerstruktur.

Der Mlndeststeuersatz von 7,5 Pf/St für Zi-
garetten j-st zur Sj-cherung des Steueraufkom-
mens vorgesehen, greift jedoch erst bei ZiEa-
retten unterhalb des Kleinverkaufspreises von
11,3 Pf/St und ist damit z.Z. praktisch ohne
Bedeutung.

Die unterschiedlichen Steuersätze für Zigar-
ren und Zigarillos mit gleichzeitiger Steuer-

""nkr.rg3) 
stehen in direktem zusammenhang mit

dem Wegfall der Steuererleichterungen.

fm e i n z e 1 n e n ergeben sich hieraus
(in Verbindung mit anderen Vorschrj-ften des
TabStG) u.a. folgende - auch für den statisti-
schen Nachweis - bedeutsame Konsequenzen:

An die Stel-1e des bisher verleendeten Begriffs
"Tabakerzeugnisse" tritt der Begriff "Tabak-
waren " .

Der cattungsbegriff "Zigarren" wird durch
"Zigarren" und "Zigarillos" (= Zigarren mit
einem Stückgewicht von höchstens 3 g) er-
setzt.

Kau- Feinschnitt gehört begrifflich nicht
mehr zum Rauchtabak (Feinschnitt) , sondern
zum Kautabak, wobei die Steuer nicht mehr

durch Verwendung von Steuerzeichen, sondern
durch Zahlung nach Steueranmeldung entrichtet
wird (§ 4 Abs. 1 Nr. 6a, § 8 Abs. 3, § S

Abs. 2 TabStG).

Im nachstehend abgedruckten Steuertarif (§ 4

TabStG) sind aLle Steuersätze einschl. derje-
nigen für Kau- und Schnupftabak, Zigaretten-
hül-Ien und -papier sowie für Rohtabak und Ta-
bakersatzstoffe enthalten (Wegfal1 der bishe-
rigen Unterscheidung zwischen Tabaksteuer,
Tabaksteuerausgleich, Rohtabaksteuer, Rohtabak-
ausgleichsteuer).

Die Steuer beträgt für

Z i g a r r e n 14 vH des Kleinverkaufsprei-
ses, mindestens 2,6 Pf )e Stück;

Z i g a r i I l- o s 17 vH des Kleinverkaufs-
preises, mindestens 2,6 Pf je Stück;

Ziga retten 4,1Pf jeStückund
30,'1 vH des Kfeinverkaufspreises, mindestens
1,5 Pf je Stück;

Rauchtabak

- wenn mehr a1s 1 0 vH des Gewichts der Tabak-

telle weniger a1s 1,4 mmm Iang oder breit sind
(FeinschnitLl 4,7O DM je kg und 18,27 vH des

Kleinverkaufspreises, mj-ndestens 1 1 ,90 DM

je kg,

3) Bisheriger Tarif: 18,58 vH des Kleinverkaufs-
preises, mindestens 2,6 Pf/SL; neuer Tarif
s. unten.

vom 13
1 ) ,.,d

1 ) §§ 25 und 27 am 21. Dezember 1979.
2) Bisheriger Tarif 4,92 Pf/Sl und 24,3

Klelnverkaufsprelses; neuer Tarif s.
vH des
unten.
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- wenn mindestens 90 vH des Gewi.chts der Tabak-
teile mindestens 1,4 mm lang und breit sind
(Pfeifentabak), 1,30 DM je kg und 16,97 vH

des Kleinverkaufspreises, mindestens 7,30 DM

je kg,

- Pfeifentabak mit mindestens 30 vH des Ge-

wichts Tabakrippen und einem Kleinverkaufs-
preis bis 32 DM 4,70 DM je kg,

- Pfeifentabak, in Stränge gesponnen (Strang-
tabak), 3,50 DM je kg,

- nur aus Tabakri-ppen, wenn mindestens 60 vH

des Gewichts der Tabakteile mindestens 1,4 mm

Iang und breit sind (Rippentabak), .1,50 
DM

je kg;

S c h n u p f t a b a k 0,50 DM je kg;

Kautabak

- Kau-Feinschnitt 5,30 DM je kg,

- anderer Kautabak 0,50 DM je k9;

Z i g a r e t t e n h ü f l- e n 1,30 DI'l je
1 000 Stück;

Rohtabak und Tabaker-
satzstof f e 7DIv1 jekg;

Z i g ar e t t e np a p i e r 0,50 DM jem'.

Für Zigaretten wird der stückbezogene Steuer-
anteil je begonnene 9 cm Länge des Tabakstrangs
erhoben.

Für Zigarettenhü11en wiro die Steuer bei Ziga-
rettenblättchen je begonnene 3,8 cm Breite und

9 cm Länge, bel Zj-garettenhül-sen je begonnene
9 cm Länge ohne Filter und Mundstück erhoben.

1.2 Hinweise zur Statistik

Ab dem 1 . Vj 1 980 erscheint der Bericht über
"Absatz von Tabakwaren und Zigarettenhüllen"
in einer von der bisherigen Darstellung erheb-
11ch abweichenden Fassung. Die Umstellung war
aus den nachstehend dargelegten Gründen erfor-
derflch.

Bis einschließ1ich 1979 wurden dem Statlsti-
schen Bundesamt von der Zollverwaltung monat-
Iich die maßgeblichen Übersichten zur Tabak-
steuer für Zwecke der viertel-jährl-ichen Ver-
öffentlichung übersandt (Rechtsgrundl-age: § 2

i.V.m. § 9 eUs. 1 des Gesetzes über die Sta-
tj,stik für Bundeszwecke vom 3. September 1973,
BGB1. I S. 1314 einschl. Anderungen).

Im zuge der Rationalisierung 'rerden seit
1 .1 .1 980 die bisher bei den Steuerzeichen-
stellen der Zollverwaltung manuell erfaßten

Daten auf Datenträger gespeichert und vom Bun_
desnrinisterium der Finanzen ausgewertet. Dem

Statistischen Bundesamt werden die fertigen
EDv-Druckvorlagen für Zwecke der Veröffentli-
chung zur Verfügung gestelLt (Rechtsgrundlage:
§ 23 TabStG 19804) vom 13. Dezember 1979 (BGBL

r s. 2118).

Die Neufassung der Tabellen, dle mlt dem BMF

abgestlmmt worden ist, weicht von der bisheri-
gen Darstellung erheblich ab. Von der Anderung
wlrd nlcht nur rlle Anordnung des Nachwelses
der Mengen, der Klelnverkaufswerte und der
Steuerwerte betroffen, sondern z.T. auch der
Tabelleninhalt:

Gliederungsmerkmal ist nicht mehr der Kleinver-
kaufspreis in aufstelgender Reihenfolge, son-
dern der mengenmäßige Marktanteil, wobei Mengen

bis zu einem Anteil von weniger als 0,1 B je-
wei-ls zu einer GruDpe zusammengefaßt werden.

VorjahresvergJ-eiche können im Berichtsviertel-
jahr aus foigenden Gründen nur in eingeschränk-
tem Umfang durchgeführt werden:

Infolge der Erhöhung der Mehrwertsteuer zum

1.7.1979 und der durch sie ausgelösten preis-
anhebung sind die jeweiligen Preisklassen für
Zigaretten, Feinschnitt und Pfeifentabak
nicht mr-ternander vergleichbar (s. auch Fach-
serie 14, Rej-he 9.1.1.: "3. Vj 1979" sowie
"4. Vj und Jahr 19'79"\.

- Vleitere Vergl-eichsstörungen ergeben sich
durch das Tabstc 1980 (s. "1-i Bemerkunqen

zum Steuerrecht"), insbesondere durch die ge-
sonderte steuerliche Behandlung und stati-
stische Darstelluno von zigarren und Zigari-1los.

2 Einfuhr von Rohtabak und Tabakwaren

Rohtabak 39 198 t
Zigaretten 532 ,3 Mill
Ztqarren und Zigarillos 52t9 MLI1

Rauchtabak 1 403 t

(+ 2,0\
St (+33,2 )

sr (- 10,1.)
(+18,3)

4) "Nach näherer Bestimmung des Bundesministers
der Finanzen stellen die HauptzoIlämter für
steuerstati-stische Zwecke Erhebungen an und
teilen die Er:gebnisse dem Statistischen Bun-
desamt zur Auswertung mit".
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3 ZUSAtIIt!ENFASSENDE UEBERSICHTEN

3.1 VERSTEUERTE TABAKUAREN UND ZIGARETTENHUELLEN

EINHEIT 1 980 1 979l VERAENDERUNGERZEUGNIS
2. VJ l._

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEI FENTABAK
ZIGARETTENHUELLEN

ZIGAR ETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEI FENTABAK

INSGESAMT

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK
ZIGARETTENHUELLEN

INSGESAMT

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREIi
FEINSCHNITT
PFEI FENTABAK

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK

ST

KLEINVERKAUFSt.,ERTE

t{ILL.
MI LL.
MILL.

T
T

ilILL.

MENGEN

ST
ST
ST

31 O78,4
2g4 rg
229 r4

2 710
433

2 581 14

4 531 ,7
63 r8
98 rz

151 ,7
43,9

4 889 13

2 638 13
10 ,9
13 r8
40 15
8r0
3r4

2 714 r8

30 479,3
574,5

z 687
411

2 514 ,O

4 273,1

172 ,4
149,5

40 r4
4 635 13

2 537,9
32 11

39 19
714
313

2 620,5

+O rz
-10 ,6
+0,g
+5 ,3
+Z rz

+6 ,1
-6 11

+1 ,5
+8 r8
+5 15

+4 rO

-22 18

+1 ,3
+8 16
+2 ,7
+3 16

+4 rO

+5 r1
+O 16
+3 13

+1 ,9
-13 16
+0r5
+3 11

1

MILL.
tIIILL.
MILL.
MILL.
MI LL.
MILL.

D tvl

D tvl

DM

DM

DM

DM

DM

D tvl

DM

DM

DM

D tvl

DIq

]

]

]

STEUERI.,ERTE

MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
HILL.
MILL.
IYIILL.

DURCHSCHNITTSh'ERTE

DURCHSCHNITTLICHE STEUER

PFlST
PFlST
PFlST
DIVI/KG
DIYI/KG

PFlST
PFlST
PFlST
DM/KG
DM/KG

14 ,59
22 r38
42 r98
56,O0

101 ,48

8 ,49
3 r84
6 rO5

14 ,93
18 ,46

14 ,O?

30 rO1

55 164
98,22

8 r33
5r58

14 r86
17 191

]

3.2 VERSTEUERTE ZIGARETTENHUELLEN

? vJ 1 980 l l2. VJ 1979 VERAENDERUNG

INSGESAMT 100 51

GEGENSTAND
DER

NACHl.,EISUNG
tll A R KT-
ANTEIL

/"

MENGE
STEUERt.,ERT

ST
DM

Y.
lvl =
S-

1 000
1 000

M 2581
S3

377
356

2 3 976
3 268

+67 401
+gg

+2 ,7
+2 17
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3 ZUSAMMENFASSENDE UEBERSICHTEN

3.3 TABAKSTEUEREINNAHTIEN

ART

EINNAHMEN

FUER STEUERZEICHEN

DAVON FUER:

ZIGARETTEN

ZIGARILLOS

ZIGARREN

FEINSCHNITT

PFEI FENTABAK

ZIGARETTENHUELLEN

AUSGABEN

STEUERERLEI CHTERUNGEN

STEUERERSTATTUNGEN

STEUERZEICHENERSATZ 20 876 -20 876

1 980 1 979
VERAENDERUNG

2. VJ

1 000 Dil z 1000 Dtr! /. 1000 Dr{I _l I I 7.

2 638 4D6 1OO ? 639 340 1OO -934 -0,0

2 561 594 97,1 2 560 362 9Z,O +1 ZZT +O,O

11 677 O,4

31 300 1,? -5 056 -16,?

1 4 566 0,6

39 639 1,5 38 058 1 ,4 +1 580 +4 
"?

7 446 0,3 6 560 0,2 +887 +13,5

3 484 Or1 3 055 0,1 +429 +1 4 r0

355 1 061 -706

17 518 6 885 +1 0 633
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TABELLENTEIL
]-EIg AE EIIEU

K LE I NVER-
KAUFSPREIS

PFlST

INSGiSAMT

15

14 Zt7

11 1t4

13 3t4

13 17 t21

16

1+ 711Z

15 15t19

11 1t2

F äST 0r5

2 vJ 1980 ? vJ 1979

30.473.?63
4.27 3.C 58
2.537.884

3 .e0z .539
480.381
?7 4 .297

5.245 .337
7 49 .331
440.159

7 .01 1 .63?
999 .159
587 .7 68

387 .357
53 .2o?
32.001

.4?8

.559

.7 ?5

?og .27 6
33.484
1 8 .433

51 .573
7.521
4.365

?1 .301
3.364
1 .866

51.544
7.474
4.352

14.192 .?72
1 .924.52?
1.165.919

VERAENDERUNGI
I

-1
IlAR KT-
ANTEIL

z
z

iq=
K-
§=

MENG 3 1 .OOO
KLEI }IV;RKAUF Sh.IERT 1 .OOO
ST EU ERI'ERT 1 .OOO

ST
DM

DM

+6r10 .13 5
+258.63 5
+100.371

+e r0
+6 ,1
+4 ,A

100r0

40,7

Z7 ,4

25 ,6

? 4

l{
K

S

31.078.398
4.531.693
?.638.255

1?.652.090
1 .897 .81 4
1 .089 .978

8.519.264
1.?16.895

715 .534
'f .958 .1?g
1 .134.03 3

667 .ö?7

754.1?3
103.692

62.130

44?.7 63
61 .114
36.557

34?.66?
54.8?6
30.552

1 10 .716
16.15C
9.402

83 .211
13 .13 9

7 .366

73.56A
1Q.667
o.??7

1t+?.84?
23 .3 33
1 2.881

114

,

a

il
K

s

FI

K

s

H

K

S

tt
K

S

M

K

S

tl
K

S

M

K

S

H

K

s

t,
K

S

H

K

S

105
11

8

1 1

or4

0r3

o,?
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2 ZIGARI LLOS

KL=INVER.
KAUFSPREIS

P F/ ST

INSGESAMT

20

14

?2 1t2

50

19

17 1l?

28

4t)

?6

?s

t ? a vJ 1980 I vJ 1979 VERAENDERUNGa

tI
I nrnn xr
I ATTTEI

L---1 _-

H=
(=
§=

I{ENGi
KLEINVERKAUFSTIERT
ST EU ER}'ERT

1.000
1 .000
1.000

ST
Dl,l

Dr{
h

1 G0,0

?? ,z

16 16

13 r7

5,?

4 ,

3

?84.94?
63.762
1 ü.950

63.?43
1?.649
2.150

1.7.339
6.6?7
1.?31

38.89 5

8.751
1.488

14 .7 gO

4.437
754

11 .596
2.203

375

11.106
1.944

330

1ü .85 6
3.040

517

M

K

S

1

Ia

M

K

S

M

K

S

M

K

S

H

K

S

!4

K

S

t'l

K

S

t{
K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

3 rg

3 a

3 ,

a3

5

4

9.965
3.986

678

9.88 3
2.57 0

437

9 .568
2.392

407

7.100
1.7O+

29ü _ s _

?4 )<

---- -- -----------



KLEINVER-
KAIJFSPR:IS

P F/ ST

_:-ul§aEIttg§

?. vJ 19EA ? vJ 1979 VE RAE NDE RUN Ga

MA R KT-
ANTEI L

7 I
M=
l(=
§=

t',tEtlcg 1.0C0
KLEI NV§RKAUFSI{5RT 1 .OOO
STSUERTJERT 1.000

ST
Dl'{

Dil
A

2?

15

3?

17

16

?7 1l?

J)

18

50

?1

?3

38 0 r4

? , 5

? a
7

M

K

S

M

K

S

M

K

S

H

K

s

M

K

s

M

K

s

H

K

S

M

K

S

M

K

S

H

K
§

tl
K

S

N

K

S

6.61 2
1.155

247

6.e86
943
163

4 .408
1.411

?44

4.003
681
116

3.61 2

578
98

3.294
1.153

196

5.064
843
143

?.873
517
88

2.600
1 .30 r.t

?21

1.440
302

51

1.200
276
47

1 .1?C
42.6

72
_10_

1

1r4

5t

, 31

z.

1

1r0

1 ,

1 a

0r5

org

0r4

-----------



z-eJ§a8!_L_19§

a I2 vJ 1980 2. vJ 1979 VERAEhDERUI{G
KLEINVER-
KAUFSPR:IS

P F/ ST

?7

6C

13

R EST

45

42

34

?9

80

14 ?17

MAR KT-
ANT=I L

7.

M=
(=
§=

HENGE 1.000
KLEI f\VERXAUFStJiRT 1 .COO
ST -cU ERhERT 1.000

ST
Dt!
D l,l

L

a r4

, ?

til

K

S

H

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

s

il
K

s

M

K

S

M

K

S

tl
K

S

1 .473
?9A

49

971
582
99

81 3
36ö

62

804
338

57

751
255

43

720
?o9

35

646
516

88

482
69
13

459
60
1Z

3.369
89?
152

0r3

a13

0r3

0r3

a13

o,?

0

Q,?

z,

1

-11 -



KLEINVER-
KA.UFSPR;IS

PFIST

I-ZI§488E!

? a VJ 198r1
_ I : - il : 

;_- 
_!;_;_;_-_' __ _ t : VERAENDERUNG

b--- ----
ST
DM

DM I

MA E KT.
ANTEI L

A

H=
(=
(=

MENG:
KLEI NVARKAUFSI.JERT
STEUERiJERT

1.r100
1 .C00
1.C00

z

INSGESAMT

4'l

3C

17

50

60

80

3?

34

23

35

?8 ,

100, 0

?4,4

10,?

10, 1

228,438
98.188
13.81 5

.829

.33 2

.126

?3.367
7.01 0

981

23 .09 3
3.9?4

600

22.15 1

11 .O7 6
1.551

24.11 g

1?.471
1.690

10.36 g
8.295
1 .161

|.1

K

S

4

4

M

K

S

H

K

S

M

K

S

H

K

S

H

K

S

tl
K

s

H

K

S

M

K

S

M

K

S

M

K

S

t{
K

S

55
??

3

9

8

, 7

8,

5

1

3,?

??

t

a 9.551
?.99?

419

6.806
?.31 4

3?4

5 .7-9 i)
1 .217

174

5 .?11
1.824

255

5.132
1 .437

za1- 12-
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1-z!§,q88-:!!

?. vJ 1980 I ? a vJ 1979 VERAENDERUNG
KLEINVER.
KAUFSPK:IS

PFlST
I'tAR KT.
ANTEI L

,A l
ST
0t4
Dtl

z
l'1 =(=
§=

M€NGE I.OCO
KL 

=I 
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